

## KẾ HOẠCH

### **Ra quân giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt năm 2023**

Thực hiện Quyết định số 346/QĐ-UBND ngày 29/01/2015 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn tỉnh giải đoạn 2015-2020; Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 15/7/2016 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc ra quân toàn tỉnh giải tỏa vi phạm hành lang ATGT đường bộ, đường sắt năm 2016; Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 2/8/2016 của UBND huyện Văn Lâm về việc ra quân toàn huyện giải tỏa vi phạm hành lang ATGT đường bộ, đường sắt năm 2016. UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Bảo đảm trật tự ATGT, giảm thiểu tai nạn giao thông theo chương trình hành động số: 19-CTr/TU ngày 08/3/2013 của Tỉnh ủy Hưng Yên về triển khai thực hiện Chỉ thị 18-CT/TW của ban Bí thư Trung ương Đảng;
2. Bảo vệ công trình giao thông, quỹ đất phát triển kết cấu hạ tầng giao thông và hành lang ATGT đường bộ, đường sắt, đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của xã.
3. Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trong lĩnh vực đảm bảo trật tự ATGT, nâng cao việc đảm bảo ATGT của kết cấu hạ tầng giao thông.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Giải pháp thực hiện**

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự ATGT, quy định về hành lang ATGT đường bộ, đường sắt, quy định bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, chú trọng công tác tuyên truyền của cơ quan quản lý Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn thể, cơ quan truyền thông với phương châm “ kiên trì, kiên quyết, thường xuyên”.

- Rà soát phân loại và thống kê các công trình vi phạm nằm trong hành lang an toàn đường bộ, giải tỏa các công trình tái chiếm mà không tự tháo dỡ và các



công trình xây dựng trái phép vào đường bộ, bảo vệ mốc chỉ giới hành lang an toàn đường bộ;

- Rà soát, tháo bỏ các biển quảng cáo, biển cửa hàng, cửa hiệu lắp dựng trái phép, phát chặt cây cối đảm bảo thông thoáng, quang đãng lòng đường, lề đường.

- Ngăn ngừa xây dựng các công trình trong hành lang ATGT đường bộ.

## **2. Thời gian thực hiện**

Triển khai đồng loạt giải tỏa: từ ngày 21/8 đến ngày 31/8/2023.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Địa chính giao thông xã**

- Kiểm tra lập danh sách các cá nhân và tổ chức có vi phạm hành lang giao thông đường bộ, đường sắt

- Xây dựng kế hoạch giải tỏa chi tiết, thông báo, tuyên truyền, Kế hoạch giải tỏa đến từng cá nhân, hộ gia đình có công trình vi phạm hành lang an toàn đường bộ

- Rà soát các biển báo hiệu của các tuyến đường trên địa bàn xã. Tháo bỏ các biển báo biển hiệu không thực sự cần thiết còn tồn tại trên tuyến đường gây nhiễu loạn và mất tập trung của người tham gia giao thông, có giải pháp xử lý tình trạng trên.

- Kiểm tra, rà soát và giải tỏa các cá nhân, hộ gia đình tập kết vật tư, vật liệu, đổ chất thải trên lòng lề đường.

- Phối hợp cùng lực lượng công an xã và lực lượng quân sự xã tổ chức thực hiện cưỡng chế giải tỏa các công trình vi phạm hành lang ATGT đường bộ, đặc biệt giải tỏa các chợ tạm, chợ cóc lấn chiếm lòng đường, lề đường.

- Kết hợp chặt chẽ, liên hệ thường xuyên với Ban ANGT huyện, Hạt giao thông nhằm giải tỏa các công trình vi phạm, ngăn ngừa các vi phạm phát sinh.

### **2. Công an, quân sự xã**

- Tập trung lực lượng tham gia cưỡng chế giải tỏa các công trình vi phạm hành lang ATGT đường bộ, bảo vệ và giữ an ninh trật tự tại khu vực.

- Giao lực lượng công an viên liên tục tuần tra, giải tỏa các lán, cá nhân bán hàng dọc trên hành lang đường ĐH 15; ĐT 380. Trục đường xã đoạn từ ngã ba dốc Bùng đến chợ Bãi Sim; lòng, lề đường trước trường tiểu học thôn Văn Ổ và khu vực chợ Bãi Sim, chợ Từ, chợ Nôm.

### **3. Đài truyền thanh xã**

Tăng cường tuyên truyền trên đài truyền thanh của xã, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đường sắt

Tăng cường tuyên truyền trên đài truyền thanh của xã, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đường sắt tạo sự đồng thuận trong nhân dân đối với thực hiện các giải pháp bảo vệ hành lang ATGT đường bộ.

#### **4. Tài chính xã**

Cân đối ngân sách xã cấp bổ sung kinh phí cho Ban ATGT xã hoạt động trong các công tác như: Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông và giải toả các vi phạm hành lang ATGT.

#### **5. Các thôn, các tổ chức chính trị xã hội căn cứ vào chức năng của mình để tuyên truyền đảm bảo an toàn hành lang ATGT.**

Thành lập các tổ, đội tự quản, duy trì trật tự tại các điểm phức tạp về TT ATGT trong địa bàn, cần phối hợp với các đơn vị quản lý đường trong việc phát hiện, ngăn ngừa và báo cáo kịp thời lên Ban ANGT xã các trường hợp phát sinh vi phạm hành lang bảo vệ công trình giao thông./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban ATGT huyện;
- TT Đảng ủy-HĐND-UBND xã;
- Các ban, ngành có liên quan;
- Lưu.: VP/.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Trần Văn Thành**

